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Введение

Актуальность данной темы диктуется современной повесткой дня. Тема

государственного регулирования криптовалют и цифровых финансовых

активов является очень актуальной в современном мире, где криптовалюты и

цифровые финансовые активы становятся все более популярными и

востребованными среди общества. Одной из главных проблем, связанных с

криптовалютами и цифровыми финансовыми активами, является отсутствие

единой международной системы регулирования, поскольку каждая страна

имеет свои собственные правила и законы, которые регулируют

использование и оборот криптовалют и цифровых финансовых активов, или

же не имеет их вовсе. С развитием инновационных технологий и появлением

новых форм финансовых инструментов, таких как криптовалюты, возникает

необходимость в их регулировании со стороны государства. Одной из главных

проблем криптовалют и цифровых финансовых активов в целом является их

анонимность и отсутствие контроля со стороны государства, то есть их полная

децентрализация. Это может привести к использованию криптовалют для

незаконных целей, таких как финансирование терроризма или отмывание

денег. В связи с этим, многие страны начали разрабатывать законодательство

и регуляторные механизмы для регулирования криптовалют и цифровых

финансовых активов. Однако, подходы к регулированию могут существенно

отличаться в разных странах. Также не стоит забывать о вечной проблеме

юридической сферы, когда законодательное регулирование зачастую не

успевает за стремительно изменяющейся социальной реальностью, и

сегодняшние введенные законы завтра уже становятся архаичными. Кроме

того, существует необходимость в обеспечении безопасности и защиты прав

потребителей при использовании криптовалют и цифровых финансовых

активов, возможность хакерских атак и кражи криптовалют также требует

разработки механизмов защиты. Сравнительное исследование

международных практик в данной области позволит выявить различия в

подходах к регулированию криптовалют и цифровых финансовых активов, а
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также определить наиболее эффективные механизмы регулирования. Кроме

того, это позволит сделать прогнозы на будущее, какие перспективы развития

данную область ожидают в краткосрочном, среднесрочном и долгосрочных

периодах. Таким образом, государственное регулирование криптовалют и

цифровых финансовых активов является актуальной темой, требующей

разработки эффективных механизмов регулирования и защиты интересов всех

участников рынка.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на научную значимость

и актуальность данной темы, большой интерес со стороны отечественных

исследователей тема цифровых активов и криптовалют не вызывает, однако с

каждым годом ситуация меняется в обратную сторону. Большинство научных

текстов являются краткими статьями студентов, а также они затрагивают, как

правило, только экономические и финансовые аспекты. В этом и кроется суть

того, что тема регулирования цифровых активов имеет междисциплинарный

характер, так как она связана с экономикой, финансами, правом, технологиями

и даже криптографией. Это позволяет ученым и исследователям из разных

областей науки вносить свой вклад в развитие данной темы и создавать новые

подходы и решения для регулирования криптовалют и цифровых финансовых

активов. Однако, вклада отечественной политической науки в данную тему

еще не было. На мой взгляд, это отчасти странно, так как с каждым годом всё

больше людей осведомлены о таких понятиях как криптовалюта, биткоин,

блокчейн, токен, стейблкоин, ICO и др. Что касаемо мировой тенденции, то

можно сказать, что несмотря на то, что криптовалюты и цифровые

финансовые активы существуют уже несколько лет, они продолжают

вызывать интерес ученых, экономистов и правительственных организаций. Из

зарубежных учёных нельзя обойти стороной Уильяма Магнусона –

профессора права в Техасском Университете, ранее работавшего над сделками

M&A в крупных юридических фирмах. Его книга “Демократия блокчейн.

Технология, право и власть толпы” оказывает большое влияние на

исследователей в данной сфере по всему миру, и рецензии на его книгу дошли,
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в том числе, до России. В ней автор предоставил подробный разбор феномена

криптовалюты как новой формы валюты для государства, а также влияние

блокчейна на современную демократию. А философские корни технологий

блокчейна уходят гораздо дальше: в вопрос о пределах вмешательства

государства в частную жизнь индивида и сохранения её приватности, активно

рассматривавшийся в XVII веке Томасом Гоббсом и Джоном Локком. Также,

большое влияние на создание децентрализованных криптовалют оказали идеи

либертарианства, а именно её школа минархизма, наиболее яркими

представителями которой являются Роберт Нозик и Айн Рэнд, которые были

сторонниками невмешательства государства в экономическую сферу, и

считали главной функцией государства защиту прав граждан. Наконец, в

конце XX века итоговый вклад в становление цифровых валют сделали

представители идей криптоанархизма, а именно Эрик Хьюз (“Манифест

шифропанка”) и Тимоти С. Мэер (“Криптоанархический манифест”),

выступавшие за создание анонимности данных пользователей в сети, и право

каждого субъекта на конфиденциальность переписки, платежей и т.д.

Объект исследования: криптовалюты и цифровые финансовые активы как

объект государственного регулирования.

Предмет исследования: международная практика в сфере государственного

регулирования криптовалют и цифровых финансовых активов, механизмы

контроля и надзора со стороны государства.

Цель исследования: провести сравнительный анализ международных

практик в области государственного регулирования криптовалют и цифровых

финансовых активов, определить наиболее эффективные механизмы

регулирования, и рассмотреть перспективы развития данной сферы в

будущем.
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Задачи исследования:

 Объяснить работу криптовалют и цифровых активов в целом, какие

принципы лежат в их основе, в том числе технологические, определение

возможных угроз для безопасности данных и финансовых операций

 Изучение механизмов контроля со стороны государств в отношении

использования криптовалют и цифровых финансовых активов.

 Изучить правовые акты и законы, принятые в разных странах, а также

изучить опыт работы регуляторных органов и механизмов контроля за

использованием криптовалют

 Провести сравнительный анализ международных практик в области

государственного регулирования криптовалют и цифровых финансовых

активов: рассмотреть механизмы контроля и надзора со стороны

государства, а также оценить эффективность данных механизмов,

изучить опыт разных стран и регионов, выявить преимущества и

недостатки различных подходов к регулированию криптовалют и

цифровых финансовых активов

 Получить практическую значимость данной работы, выявить наиболее

эффективные элементы контроля и механизмы регулирования сферы

цифровых активов

Методология: сравнительный анализ подходов к регулированию

криптовалют в разных странах, оценить эффективность их механизмов

контроля и надзора, выявление лучших мировых практик и опыта, а также

инстутициональный и неоинституциональный подход к изучению

криптовалют и мировых практик их регулирования
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Глава 1. Теоретические аспекты регулирования криптовалют и

цифровых финансовых активов

1.1 Определение цифровых финансовых активов и криптовалют:

признаки, особенности, виды.

Категория “цифровые финансовые активы” вошла в оборот современного

общества с приходом в него цифровых технологий. Данная сфера является

новой, относительно мало изученной, но стоит отметить, что данный вид

активов имеет свою специфику, так как в нем имеются такие особенности как

юридические и технологические1. Но для начала стоит разобрать, что из себя

представляет такое понятие как актив.

Исходя из трактовки системы национальных счетов (СНС), активом является

накопленный запас стоимости, который способен принести ее владельцу

экономическую выгоду или ряд выгод ее правообладателю вследствие его

владения или использования2. Таким образом, актив – это любой объект, с

помощью которого его собственнику приносится определенная финансовая

выгода, в силу обладания и пользования им. Он может как материальным, так

и нематериальным, главный признак – это представление ценности для его

обладателя. Материальным активом является имущество, обладающее

физическим свойством, в то время как нематериальное – это имущество,

которое является финансовым активом, долговым обязательством, владение

исключительным правом и т.д.

И как раз именно здесь мы впервые сталкиваемся с таким понятием, как

финансовый актив, тут и стоит чуть подробней остановиться на этой

категории. Финансовый актив – это вид актива, соответствующий

финансовым требованиям, а именно – платежам или ряду платежей,

1 Лосева О. В. Цифровые активы: экономический, юридический и технологические контексты. //

Имущественные отношения в Российской Федерации. 2021
2 Система национальных счетов - 2008 / Европейская комиссия, Международный валютный фонд,

Организация экономического сотрудничества и развития, Организация Объединенных Наций, Всемирный

банк, Нью- Йорк, 2012. - 827 с.

8

подлежащие выплате кредитору дебитором согласно условиям обязательства.

Обязательство появляется в случае обязательства дебитором сделать платеж

или определенный ряд платежей кредитору в силу определенных

обстоятельств3. Таким образом, финансовый актив – это всевозможные

денежные средства, долевые и долговые ценные бумаги, а также контракты,

которые дают право на получение финансовых выгод в виде денежных средств

или других потенциальных выгод для правообладающего субъекта.

С появлением цифровых и инновационных технологий, к понятию

финансовый актив добавилась приставка цифровой. Мы не будем вдаваться в

подробности о принципе и основах работы цифрового актива, но в то же время

на базовом уровне зафиксируем, что цифровой актив работает на основе

дискретного способа представления информации инструментом кодировки

чисел. Именно по такому принципу работает любой цифровой актив, в том

числе и финансовый. Таким образом, цифровой актив совмещает в себе

признаки цифрового и актива одновременно, а именно аудио- и видеофайлы,

текстовые источники и иллюстрации с одной стороны, и возможность

представления ценности (в то же время быть как материальным, так и

нематериальным) для субъекта с другой стороны4.

Здесь стоит отметить, что далеко не всякая информация, созданная в

цифровом формате, является активом. Другой, несколько иной точкой зрения,

является то, что важным критерием обладания цифрового файла статуса

актива является наличие у него уникального идентификатора, который,

собственно, и верифицирует подлинность актива, который становится

объектом правообладания. Например, цифровая информация становится

активом, когда она заносится в распределённый реестр, и доступ к нему

3 Основные понятия МСФО // https://www.audit- it.ru/ifrs/terms/items/financial-instruments.html. (Дата

обращения: 12.04.2023)
4 Словарь основных маркетинговых терминов и понятий // http://www.glossostav.ru/word/2413/. (Дата

обращения: 12.04.2023)

http://www.glossostav.ru/word/2413/
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ограничивается криптографическими методами5. Это делается для того, чтобы

создать подтверждающие права владельца обладанием уникальной

информацией, и защитить её от дублирования или незаконного использования,

а также для недопущения изменения записи. На основе вышесказанного

зафиксируем, что цифровой актив обладает тремя компонентами –

экономической, юридической и технологической. То есть, он должен

приносить субъекту доход или иную финансовую выгоду (экономическая

составляющая), быть объектом гражданско-правовых отношений в институте

цифрового права (юридическая составляющая) и существовать в цифровом

виде (технологическая составляющая). Опираясь уже на вышесказанное,

цифровой финансовый актив – это денежные средства, ценные бумаги (акции,

облигации, фьючерсы) и всевозможные контрактные обязательства,

представленные с помощью информационных технологий в цифровом

формате.

Но отдельным особняком в данной области стоит особая технология

криптографии и распределительного реестра, называемая блокчейн, который

позволяет хранить и передавать данные с помощью процедуры зашифровки

секретным ключом-кодом6. Данный ключ является, по сути, связующим

звеном с предыдущим блоком, который создаёт воедино последовательность

блоков транзакций, связанных между собой. На данном этапе стоит сказать,

что цифровые финансовые активы обладают, по сути, классическими

финансовыми инструментами, поскольку дают право на осуществление прав

по ценным бумагам и денежным требованиям, могут быть объектами

финансирования и инвестирования7.

Но в Российском законодательстве, а именно в Федеральном законе от

31.07.2020 г. № 259-ФЗ, имеется четкое определение, что такое цифровой

5 О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации: Федеральный закон от 31 июля 2020 года No 259-ФЗ. URL: https://www.

garant.ru/products/ipo/prime/doc/74351466/ (Дата обращения: 13.04.2023)
6 Accounting for crypto assets in the system of national accounts - interim guidance // OECD, 2020. - 37 p.
7 Моради-Сани Н. П. Цифровые финансовые инструменты: понятие и виды в условиях цифрового развития.

URL: https://elib.bsu.by/bitstream/123456789/284469/1/411-416.pdf (Дата обращения 13.04.2023)

https://elib.bsu.by/bitstream/123456789/284469/1/411-416.pdf
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финансовый актив. Под ним понимается цифровые права, включающие

денежные требования, возможность осуществления прав по эмиссионным

ценным бумагам, права участия в капитале непубличного акционерного

общества, право требовать передачи эмиссионных ценных бумаг, которые

закреплены в решении о выпуске цифровых финансовых активов8. Таким

образом, практически всё, что было написано мною выше, уже зафиксировано

в Российском законодательстве. Более подробно про роль государства в

регулировании цифровых финансовых активов речь пойдет в этой главе

позже, а на данном этапе зафиксируем, что определение цифровых

финансовых активов имеется в российском законодательстве.

В условиях информационного общества и цифровизации экономики,

быстрыми темпами возрастает процент финансовых операций цифровыми

финансовыми активами – токенами, криптовалютой, стейблкоинами, но в то

же время, рынок цифровых финансовых активов во много раз уступает по

объему рынку классических финансовых инструментов9. Например, общий

объем капитализации криптовалют, на момент апреля 2023 года равен 1,1

триллиону долларов США – это даже меньше чем общая капитализация самой

дорогой компании в мире Apple Inc (2,65 триллиона доллара США), не говоря

уже об активах на балансе ФРС США или общем мировом фондовом рынке

или же общей мировой наличности.

Здесь мы и впервые сталкиваемся с таким понятием как криптовалюта. Как

мною было написано выше, цифровые финансовые активы, в настоящее время,

потерпели трансформацию, и обрели новый формат – криптовалюта, которая

является одним из объектов финансовых операций цифровых финансовых

активов. Именно поэтому в предыдущих описаниях я делал отдельный акцент

на таких понятиях как криптография и её составной части блокчейне, так как

без понимания этих терминов на фундаментальном уровне дальнейшее

8 URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/45766 (Дата обращения 14.04.2023)
9 Банк России. Развитие рынка цифровых активов в Российской Федерации. Доклад для общественных

консультаций. Москва, 2022. – 2с.

http://www.kremlin.ru/acts/bank/45766
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представление о криптовалюте простому читателю не представится

возможным. Криптовалюта буквально стала синонимом современного этапа

диджитализации экономики и является важной частью финансовых цифровых

активов.

К цифровым институтам в последние годы наблюдается особый интерес как

со стороны исследователей, так и среди общества в целом, поскольку в

настоящее время происходит процесс утраты доверия традиционным

экономическим институтам10. Это проявляется в таких финансовых издержках

как постоянная инфляция, а порой даже периодичная высокая инфляция,

обесценивание национальной валюты на мировом рынке, а также

экономические санкции – всё это формирует в общественном сознании

недоверие к традиционному государственному регулированию экономики,

считая её несостоятельной и неэффективной11.

Также, подтверждением данного факта является независимое совместно-

проведённое в 2016 году исследование компаниями Facebook (деятельность

компании запрещена в РФ) и Master Card на предмет взглядов и убеждений

молодежи США в возрасте от 21 до 34 года. Результатом стало то, что около

90% участвовавших респондентов отрицательно и критически относится к

существующим банковским инструментам, предпочитая новые цифровые

сервисы. Более того, около 40% молодых людей указали, что полностью

готовы отказаться от традиционной банковской системы и использовать

цифровые финансово-технические сервисы, называя последних будущим в

сфере финансового сектора12.

В традиционной денежной системе государство отвечает за централизованную

эмиссию, а также силой государственного принуждения обеспечивают

10 Гуляев Р.А. Криптовалюты: сущность, эволюция и становление в качестве электронного платежа.

Государственное управление. Электронный вестник. Выпуск №3. Октябрь 2018
11 Криптовалюты и блокчейн как атрибуты новой экономики. Разработка регуляторных подходов:

международный опыт, практика государств — членов ЕАЭС, перспективы для применения в Евразийском

экономическом союзе. © Евразийская экономическая комиссия, Москва, 2019 г.
12 Ноговицын, Н. Л. Зарубежный опыт регулирования криптовалюты / Н. Л. Ноговицын // Вестник научных

конференций. – 2019. – № 5-2(45). – С. 78-84. – EDN ZWZUIB.

12

доверие существующим в стране финансовым инструментам. В то время как

криптовалюта, обладая такими преимуществами как безопасность, открытость

и анонимность, скорее даже псевдонимность, позволили на раннем этапе

получить легитимацию среди населения и возвысить её в значимости. Также,

в криптовалютной среде роль государства, как единственно возможного

эмитента, снижается, и регулятор переходит в руки каждого отдельно взятого

человека и общества в целом. Таким образом, криптовалюта становится

отчасти противопоставлением, отчасти новым этапом в развитии товарно-

денежных отношений, поскольку она пытается ликвидировать

несовершенство традиционных валют, которые несовершенны в

государственно-рыночном регулировании.

Существует ряд причин, почему криптовалюты приобрели столь масштабное

распространение. Во-первых, как мною уже было сказано выше, они

полностью децентрализованы, то есть цепочка транзакций данных активов

видна только участникам, а не хранятся в определенном месте. Во-вторых, это

безопасность, так как данная цепочка транзакций работает по

криптографическому принципу блокчейна, суть работы которого уже была

описана до этого, а значит зашифровка не поддается взлому или какому-либо

изменению. В-третьих, данная сфера полностью цифровизированная, она

работает в электронной среде и все операции совершаются в ней же. Наконец,

она полностью открыта и в то же время анонимна, то есть информация о

транзакциях отображается в режиме онлайн, но в то же время информация о

субъектах полностью скрыта.

Важным отличием цифровых финансовых активов от криптоактивов является

то, что для ЦФА необязательно применение криптографического шифрования

и распределенного реестра, в предыдущем абзаце был представлен лишь один

из подходов к этому вопросу. Важным аргументом для сторонников отнесения

незашифрованных ЦФА к этому статусу является тот факт, что ими может

быть, например, цифровая запись о владении недвижимым имуществом, к
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которому технология DLT (Distributed Ledger Technology – распределенный

реестр), не распространяется. Именно поэтому, криптоактив, наравне с

прочими ЦФА, не основанные на технологии DLT, являются составными

частями цифровых финансовых активов.

Достаточно трудно дать чёткое определение такому понятию как

криптовалюта, поскольку, во-первых, она не имеет аналогов, а во-вторых, это

явление относительно новое в финансовом и правовом поле. С одной стороны,

криптовалютой является валюта, основанная на зашифровке

криптографическом методе зашифровке блокчейна13, но в то же время нельзя

забывать, что она содержит в себе новую форму электронных денег,

основанной на децентрализованных операциях без посредничества третьих

лиц14. Также, следует отличать криптовалюты или любые криптоактивы от

формы электронных денег, так как вторые являются стандартным

проявлением цифровизации современного общества и приобретают

электронный вид, сохраняя статус платежного средства15. В настоящее время

не подлежит сомнению тот факт, что криптовалюта является полноценным

финансовым инструментом и выполняет некоторые функции денег, например

средство обмена или накопления, в то время как единый эмиссионный центр у

неё отсутствует16.

Как было написано ранее, единого подхода к определению криптовалюты нет,

так как она представляет собой разные вектора: это не только привычный всем

биткойн, но и блокчейн, стейблкоины, токенизированные активы, технология

децентрализованного реестра, технология распределенного реестра и др – всё

это разные вещи. Криптовалюта может рассматриваться как валюта, будь то

13 Марамыгин М.С., Прокофьева Е.Н., Маркова А.А. Экономическая природа и проблемы использования

виртуальных денег (криптовалют) // Известия Ур- ГЭУ. – 2015. – No 2. – С. 37–43.
14 Кузнецов В.А., Якубов А.В. О подходах в международном регулировании криптовалют (Bitcoin) в

отдельных иностранных юрисдикциях // Деньги и кредит. – 2016. – No 3. – С. 20–29.
15 Регулирование криптовалют: исследование опыта разных стран [Электронный ресурс] // ЕЭК. – 2022. –

Режим доступа: http: www.eurasiancommission. – Дата доступа: 20.03.2022.
16 Достов В.Л., Шуст П.М. Рынок криптовалют: риски и возможности для кредитных организаций // Расчеты

и операционная работа в коммерческом банке. - 2014. - No 1
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виртуальной или цифровой, и являться платежным средством, может быть

универсальным финансовым инструментом или же товаром.

Отличительным фактом криптовалюты от традиционных денег является её

отсутствие подкреплённости к ценностной единице-товару, либо же гарантией

государства в качестве актива. Именно поэтому существует точка зрения,

которую озвучил бывший глава ФРС США А. Гриспен, согласно которой

криптовалюта является “мыльным пузырём”, поскольку реальной ценности

они не имеют17. С этой точкой зрения согласен один из богатейших людей

мира Уоррен Баффетт, назвавший криптоиндустрию миражом18.

И действительно, ценность криптовалюты исходит от индивидуального

восприятия субъекта и уровня доверия общества. К криптовалюте

прогрессивно растет интерес со стороны общественности, так как она

воспринимается как легкий инструмент получения сверхприбыли, но

эксперты называют данный метод небезопасным, поскольку динамика


[…]


инструменты контроля и регулирования за данной сферой.

Подводя итог вышесказанному, введение национальной цифровой валюты

представляется сложным и многогранным процессом, который требует

тщательного анализа и оценки всех возможных рисков и преимуществ.

Однако, если правительства смогут успешно реализовать такую валюту, то это

может привести к существенным улучшениям в экономике и финансовой

сфере. Именно поэтому разработкой национальной цифровых валют в

настоящее время занимаются практически все технологически и

инновационно развитые государства, такие как США, Канада, Австралия и

Япония, но также есть Китай, который является одним из первопроходцев в

данной сфере, и за опытом которого в настоящее время наблюдают и изучают

многие эксперты и правительства разных стран мира.

2.4 Анализ регулирования на предмет сходств и различий

криптовалютной сферы в демократических и авторитарных странах

Попробуем разобраться исходя из выше анализированного, существует ли

прямая корреляция между типом политического режима и соответствующими

механизмами регулирования в сфере криптовалют. При рассмотрении данного

вопроса, стоит сказать, что феномен криптовалют является достаточно новым,

именно поэтому все государства изначально не имели какой-либо правовой

базы для регулирования сферы цифровых финансовых активов, вследствие

чего правительство разных стран могло использовать любые возможности для
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регулирования криптовалютной сферы, тем самым создавая преценденты и

примеры для остальных государств.

Изначально, почти все страны мира весьма скептически и настороженно

отнеслись к зарождению и появлению новой, принципиально иной цифровой

сферы. Многие демократические государства, такие как США, Канада и

большинство стран-членов ЕС, выразили недоброжелательную позицию и

публично заявляли о новых рисках для государств и мировой экономической

системы, единственный выход из которых является запрет данной сферы.

Однако сейчас, стоит констатировать, что в демократических странах

правительство склонно к более лояльному подходу, не используя позицию

запрета. Например, в США, Канаде и Японии государства легализовали

феномен криптовалют, сделав его объектом правового регулирования с целью

её недопущения использования в нелегальных целях. Данные страны

пытаются образовать баланс между правовым регулированием и

государственной поддержкой технологий в области блокчейна, не ставя под

собой цель запретить данные инновационные явления.

Однако и в семье демократических стран есть свои исключения. Во-первых,

существует ряд стран, которые не имеют какой-либо правовой базы и

механизмов регулирования криптовалют, например Латвия, Греция, Франция

и др. Данные страны приняли наблюдательную тактику и ожидают принятия

правовой базы в данной сфере на международном уровне, такими

организациями как МВФ и ОЭСР. Также, существует Исландия, которая на

законодательном уровне запретила криптовалюты и их оборот на территории

своей страны.

Таким образом, мы не можем говорить о наличии прямой корреляции между

типом политического режима, а именно демократии и её лояльного,

одобрительного отношения к феномену криптовалют, так как не все страны

пришли к такой формуле.
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Что касаемо авторитарных стран, то здесь мы можем наблюдать следующую

ситуацию: существует ряд стран, которые жестко ограничивают и запрещают

криптовалюты и цифровые финансовые активы на территории своей страны.

В первую очередь, таковой является Китай, который в 2021 году ввёл

законодательный запрет на оборот криптовалют на территории государства.

Помимо Китая, многие страны мусульманского мира рассматривают

криптовалюту в качестве нелегального объекта, называя её использование

харамом – греховным действием.

Но в то же время, ряд авторитарных стран создают и используют лояльную

правовую базу в сфере оборота криптовалют, примерами таких стран можно

назвать Сингапур и Беларусь. В Сингапуре криптовалюты признаны в

качестве товара-актива, в отношении которого используется льготное

налогообложение, и с которым работают банки, тем самым привлекая

инвестиции с большей части Тихоокеанского региона. В то время как в

Беларуси существует законодательная база по защите прав субъектов,

занимающихся криптовалютной деятельностью, а с 2023 года все операции с

криптовалютой не подвержены налогообложению.

Таким образом, мы не можем констатировать о наличии прямой корреляции

между авторитарными странами и их стремлением к ужесточению и запрету

криптовалютной сферы, поскольку есть ряд авторитарных стран, активно

поддерживающих инновационные инициативы в цифровой финансовой сфере.

Таким образом, несмотря на наличие тренда в общей массе государств в

различии к подходам к правовому регулированию криптовалют в зависимости

от типа политического режима, мы не можем судить о наличии прямой

корреляции между типом политического режима и степени твердости к

подходу регулированию криптовалютной среды. Безусловно, в

демократических странах правительства склонны к более лояльному подходу

и признанию легальности криптовалют и их использования, создавая

правовые регуляторы, в то время как в авторитарных странах мы можем

65

наблюдать склонность к запрету криптовалютной сферы. Но в каждой из

групп стран есть свои исключения, которых немало, и которые используют

регуляторы противоположной стороны в области криптовалютного

регулирования.

Таким образом, тип политического режима напрямую не зависит от подхода

правительства государства к уровню жёсткости регулирования сферы

цифровых финансовых активов.

Оценивая эффективность международных практик в правовом регулировании

сферы криптовалют, стоит сказать, что данный вопрос тесно пересекается с

параграфом, посвященным анализу механизмов правового регулирования

криптовалют и цифровых финансовых активов. Рассматривая данный вопрос

необходимо отметить, что эффективность отдельно взятой страны исходит от

выбранной ими стратегии и использовании определенных механизмов

регулирования криптовалютной сферы.

Как было выяснено ранее, запретительный подход к криптовалютной среде

уступает рациональному внедрению механизмов регулирования, таким как

легализация и государственная регистрация криптовалютных бирж, а также

верификация пользователей, участвующих в криптовалютной деятельности.

Именно поэтому оценка данного критерия представляется сложной, поскольку

каждая страна имеет свои особенности и требования к регулированию

криптовалютной сферы. Но стоит сказать, что страны, использующие и

внедряющие правовые механизмы регулирования данной сферы, можно

уверенно привести в пример успешных международных практик.

Примерами такой страны, в первую очередь является Япония, которая первой

в мире сделала из криптовалют средство платежа и начало их регулирование.

Что касаемо США, то в целом, несмотря на сложную правовую систему

Штатов, заключающаяся в двухуровневой правовой системы федерального и

штатского уровня, данное государство успешно минимизирует риски,

связанные с криптооборотом, и создало успешную функционирующую
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правовую систему, ровно то же самое относится и к Канаде. Также стоит

отметить Австралию, которая осознанно не внедряет элементы правового

регулирования криптовалют, но в то же время активно поощряет её

использование в общественной жизни, и данная страна не сталкивается с

систематическими случаями мошенничества и использованием криптовалют в

противоправных целях.

Что касаемо практики запретов, то при таком подходе у государств

образовывается большое количество рисков и издержек, с которыми оно

должно успешно справляться. Но стоит отметить, что Китай, который принял

тактику запрета криптовалютной среды, с ними не сталкивается. Причина

кроется в том, что данная страна является технологически и информационно

развитой, именно поэтому Китаю удается успешно справляться с издержками,

связанными с запретом. Таким образом, на примере Китая можно сделать

вывод, что при большом желании государства и проявлении политической

воли запретить криптовалютную сферу, оно может также успешно это делать,

но для этого необходима технологическая развитость государства.

Таким образом, государства, придерживающиеся стратегии введения

рациональных механизмов правового регулирования, более эффективно

минимизируют риски и вызовы, связанные с криптовалютами. Создание

благоприятной правовой среды для развития криптовалютной сферы, и защита

интересов её пользователей, является ключевым фактором для успешного

регулирования данной сферы. Но стоит отметить, что страны, использующие

позицию запрета на криптовалютную среду, также могут успешно спрвляться

с издержками криптовалютной среды, но для этого государство должно

обладать соответствующей технологической и инновационной базой.

Перспективы развития криптовалютного рынка также напрямую зависят от

правовых инструментов, вводимых государством: меры, принимаемые

правительством, напрямую влияют на его развитие. Рассматривая

перспективы лицензирования криптовалютных бирж, то, с одной стороны, при
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грамотном усовершенствовании данного механизма, он сможет также

успешно защищать права криптосубъектов, но данный инструмент может

привести к увеличению бюрократических процедур и усложнению доступа к

рынку для новых игроков.

Что касаемо налогообложения, то с одной стороны это в перспективе может

позволить государству создать систематический канал поступления средств в

государственный бюджет, но также это может привести к увеличению

издержек для пользователей и снижению спроса на криптовалюты.

Но государство не должно забывать и про технологическую составляющую:

изучения технологий блокчейна и создание благоприятной системы его

развития, в дальнейшем может привести к появлению новых проектов и

увеличению интереса к данной технологии в самых разных сферах

общественной жизни, не только в финансово-технологической. В любом

случае, данная сфера развивается стремительно и прогрессивно, вследствие

чего государство всегда должно быть в режиме постоянного реагирования на

новые вызовы, связанные с криптовалютой и технологией блокчейна.

В настоящее время, мы можем констатировать факт того, что перед каждым

государством, для успешного внедрения данных криптотехнологий без

ущерба для себя и минимизации рисков, необходимо найти формулу

успешного баланса: создание успешно функционирующей законодательной

базы в целях создания и обеспечения прав криптосубъектов с одной стороны,

и недопущение дальнейшего ущемления развития криптовалютных

технологий вследствие создания лишних бюрократических процедур с другой

стороны. И конечно же, немаловажная роль в этом вопросе стоит перед

международными организациями, так как именно они способны создать

единое правовое поле в сфере криптовалют, которое бы соблюдалось всеми

членами международного сообщества.
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Заключение

Таким образом, понятие криптовалюта и цифровые финансовые активы

прошли свой эволюционный путь от локальной идеи либертарианцев-

программистов, именующих своё идейное течение криптоанархзмом, до

полноценной сферы в мировой экономике, которая стала острым объектом

рассмотрения и регулирования мировым сообществом. Данный процесс

произошел в результате утраты обществом доверия к традиционным

финансовым институтам и появлению запроса на децентрализацию данного

сектора. Криптовалюта является объектом многогранным, поскольку она

сочетает в себе свойство денег, ценных бумаг и товара одновременно, а

риски, связанные с её использованием, не являются для государства

принципиально новыми, скорее они приобрели технические особенности и

трансформировались в цифровую среду. Обладая своими технологическими

особенностями, такими как децентрализованность, анонимность и защита

данных путем криптошифрования технологией блокчейна, она придаёт много

вызовов, такие как их использование в противоправных целях, на что

правительства всех государств мира не может игнорировать, в связи с чем

они вынуждены создавать свои механизмы регулирования и инструменты

стабилизации и легализации данной сферы в правовом поле своей страны.

Инструменты регулирования напрямую зависят от правового определения

криптовалют, которая может трактоваться как альтернатива национальной

валюты, средство обмена/платежа, товар-актив, либо же явление нелегальное

в юрисдикции государства, поэтому государства применяют разные

стратегии регулирования: лицензирование криптовалютных бирж,

верификация пользователей, участвующих в деятельности с цифровой

валютой, либо же её запрет. В настоящее время, мы можем утверждать, что

запрет на криптовалютную деятельность несёт больше издержек государству,

нежели создание рациональных механизмов регулирования криптосферы,

однако технологически и инновационно развитые государства с ними могут

успешно справляться, это подтверждается на примере Китая. Также, многие
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государства принимают попытки внедрения своих, национальных цифровых

валют как альтернативу наличным и безналичным деньгам, в настоящее

время цифровая валюта имеется у Китая, а активные разработки ведут такие

страны как США, Канада, Великобритания и др.

В настоящее время, государства эмпирически разрабатывают успешную

формулу регулирования криптовалютной среды, заключающаяся в создании

успешно функционирующей законодательной базы в целях обеспечения прав

криптосубъектов и минимизации всех рисков с одной стороны, и

недопущение создания бюрократических барьеров для развития

цифровизационных процессов с другой стороны. Также, государство должно

всегда быть готово к новым вызовам, связанные с технологией блокчейна,

которая стремительно растёт и претерпевает изменения. В любом случае,

данный процесс был неизбежным и неотвратимым, поэтому государства

будут и в дальнейшем совершенствовать и качественно перерабатывать

новые механизмы регулирования по мере роста и развития цифровых

технологий и криптовалют в отдельности. А также, важную роль в будущем

в этом вопросе должны сыграть международные организации, такие как

МВФ, ОЭСР и др., которые должны создать интернациональную систему

регулирования криптовалютной среды и сделать её единой во всем мире, на

что запрос в настоящее время имеется у немалой части международного

сообщества.

70

Список используемой литературы

1. Лосева О. В. Цифровые активы: экономический, юридический и

технологические контексты. // Имущественные отношения в

Российской Федерации. 2021

2. Система национальных счетов - 2008 / Европейская комиссия,

Международный валютный фонд, Организация экономического

сотрудничества и развития, Организация Объединенных Наций,

Всемирный банк, Нью- Йорк, 2012. - 827 с.

3. Основные понятия МСФО // https://www.audit-

it.ru/ifrs/terms/items/financial-instruments.html. (Дата обращения:

12.04.2023)

4. Словарь основных маркетинговых терминов и понятий //

http://www.glossostav.ru/word/2413/. (Дата обращения: 12.04.2023)

5. О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации :

Федеральный закон от 31 июля 2020 года No 259-ФЗ. URL: https://www.

garant.ru/products/ipo/prime/doc/74351466/ (Дата обращения: 13.04.2023)

6. Accounting for crypto assets in the system of national accounts - interim

guidance // OECD, 2020. - 37 p.

7. Моради-Сани Н. П. Цифровые финансовые инструменты: понятие и

виды в условиях цифрового развития.

8. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/45766 (Дата обращения

14.04.2023)

9. Банк России. Развитие рынка цифровых активов в Российской

Федерации. Доклад для общественных консультаций. Москва, 2022. –

2с.

10. Гуляев Р.А. Криптовалюты: сущность, эволюция и становление в

качестве электронного платежа. Государственное управление.

Электронный вестник. Выпуск №3. Октябрь 2018

http://www.glossostav.ru/word/2413/

71
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