**Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную
работу Солонухи Д. В. «Государственное регулирование криптовалют и
цифровых финансовых активов. Сравнительное исследование
международных практик»**

Тема выпускной квалификационной работы Д.В. Солонухи очень актуальна, проблема регулирования рынка криптовалют и других цифровых активов одна из важнейших для многих современных государств. Вызов для традиционных инструментов регулирования финансовых рынков, возникший после появления криптовалют и других цифровых активов стимулирует поиск новых решений.

Для политической науки данная тема актуальна в связи с изначально существовавшим консенсусом, что степень регулирования со стороны государства рынка криптовалют и цифровых активов будет зависеть от характера политического режима и экономической системы. Однако события последних пяти-семи лет демонстрируют ошибочность подобных суждений, поскольку, например КНР стала важнейшим игроком в данной сфере или Республика Беларусь (если брать пример из постсоветского пространства).

Выпускная квалификационная работа Д.В. Солонухи состоит из двух глав, первая посвящена обзору существующей научной литературы по теоретическим аспектам регулирования криптовалют и цифровых активов, а вторая посвящена сравнительному анализу практики регулирования рынка криптовалют, в том числе в контексте характеристики политического режима.

Работая над текстом выпускной квалификационной работы Д.В. Солонуха прочитал, проанализировал и использовал большой объем отечественной и зарубежной научной литературы по выбранной теме. В ходе работы над выпускной квалификационной работой Д.В. Солонуха продемонстрировал должный уровень самостоятельности в процессе работы, умение работать с источниками и формировать на основе существующих подходов собственный дизайн исследования.

Исходя из вышесказанного считаю, что в случае успешной защиты выпускная квалификационная работа Д.В. Солонухи заслуживает высокой положительной оценки.

04.06.2023

Томин Леонид Владимирович,
кандидат политических наук
доцент кафедры политического управления